тывАрЕсшуБликАньт#tЁ,?i#,trхоорАичлгыргАзы

РАСПОРЯЖЕНИЕ
ЛДМИНИС ТДЦИИ ГОРОДД ДК_ДОВУРДКД РЕСПУБЛИКИ ТЫВД

к 19> апреля 2018г. Ns109

о создании общественного совета по проведению независимои
оценки качества условий оказания уqлуг учреждениям культуры г."Ак-

fioBypaK Республики Тыва

В целях речl,цизации ФедерztJIьного закона от 5 декабря 2017 г. Ns З92,

ФЗ (о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
ФедерацИи по вопРосаМ совершенствования проведения независимой оценки

качества условий оказания услуг организациями в сфере кулътуры, охраны

здоровья, образования, социального обслуживhния и федеральными

}л{режден иями м едико-социzLчьной экспертизы)).

ПоСТАноВЛlIЕТ:
1.утвердить состав Обrцественного совета по проведению независимой

оценкИ качества условиЙ оказаниЯ услуГ у{реждеНий культуры города Ак-

fioBypaK.
2. Утвердить положение об Обrцественном совете по проведению

независимой оценки качества условий оказания услуг r{реждений культуры
городского округа г. Ак-Щовурак.

з. Признать утратившим силу постановление администрации г. Ак-

ffoBypaK от 13 ноября 20|,7 года Nь 205 <О создании общественного совета по

проведению независимой оценки качества оказания услуг муниципальными

}л{реждениями культуры).
4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте

админисТрации муниципального образования город Ак-!овурак в сети

Интернет.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официzLгIьного

опублико9ация.

Пре пселателя адм и нистраци и

г Мr,ДОфрЦg' ll

,

Ш.А.Ооржак

1.

2,

3.

4.

5.

Приложение J\Ф 1

Утверждено распоряжением
администрации г.Ак-Щовурак

J{э/09'< l! > апреля 201Вг.

общественный совет

по проведению независимой оценки качества условий оkазания услуг

Ондар У.С. - пенсионер, участник клуба <Буянныглар)>,

председатель ОС; l' ., ,

Монгуш Ч.К. - .rр.!..оuтель Общественной организациц

родительского Совета г. Ак-Щовурак;

Монгуш О.Ш. - член Совета женщин города Ак-Щовурак;

Сарыглар М.А - председатель Совета отцов города Ак-Щовурак;

Кужугет А.В. - заведуюrций МБОУ детский сад <<Светлячою>.

i-
:I

Приложение ,ф2
Утвержлено распорях(ением

администрации г. Ак-Щовурак
J$ДЩ< 19 ) апреля 201 Вг.

ПОЛОЖЕНИЕ

Обшественного CoBer:a гIо провеltеник) независимой

оценки качества условий оказания услуг

yчре)r/lеIIияi\4и K)/,:]I)Tvpbr l,.Дк-/[овчрак

1. обшие положения
1.1. Настояrцее поло}кение. опредеJIяет цеJlи, задачи и оСновы

организации деятельности Общественного Совета (да.lrее - Обшественный

Совет).

1.2, обшесr,венttый Совет, яI]JIяеI,ся I]осl,оянt{о действующим
совещательным органом.

1 .З. Решение Обrцественноt,о Сове,га }{осят рекомендательный характер.

1.4, Общественный Совет руковоllс,гвуе,гся l] своей деятеJIьlJосl,и

Конституцией Российской Фелерации, Фе;tера.llьным законом <О куJIь,гуре }r

Российской Федераrlии>>, 1]аконодаl,еJlьс,гвом Российской Фе.uераrtии

регулирующими сферу куJlьтуры, Указ Ilрезилеtl,га Российской Федерации от,

7 мая 2012 года Jф 597 (О мероприя,гиях по реализаllии государственной

социальной поJIитики)), Федераrrьного закоFIа (О вFIесении изменений в

отдельные законодательные aKTbI Российской Фелераuии tlо BoIlpocaM

совершенствования проведения независимой оцеl]ки качества ус"гtовий

оказания услуг организаLIиями в сфере: KyJIb,l,ypbJ, охраны здоровья,

образования, социаjIьItоI,о обс.itухtива}Iия и фе.tера;IьIJыми учрежленияN4и
медико-социальной эксгlерr,изы) N9392-ФЗ о,г 05.12.20l7 го:lа (даrIее * Закоtr)"

Конституцией Республики Тыва, законом Ресrrуб.пики T'ыва <О KyrrbType в

Республике Тыва>>, иными норма,гивными правовыми актами, а также

настоящим I1оложением.

2. Щели и задачи 0бщественного (]овет,а

2.1 . общественный coBer: созлается I] цеjIях:
- учета потребностей и интересов граждан Российской Федерации,

защиты прав и свобод гра}к/IаFI Российской Федерации и прав обrr\есr,венных

объединений при формировании и реаJIизаItии

государственной политики в сфере культуры;

творческих объединений к разработке основных направлений
государственной политики по вопросам, относящимся к сисТеМе

образования и науки, претворения в жизнъ принципа гласности и

открытости деятельности.
2.2. Основными задачами Общественного совета являются:

подготовка предложений по совершенствованию государственнОй
поJIитики в сфере культуры;

-
проведение общественной экспертизы проектов законодательных и
нормативных правовых актов, касающихся вопросов культурно-

досуговой деятельности:

-
совершенствование механизма учета общественнопо мнения ilри

принrIтии решений:

- повышение информированносIц общественности по основныМ
направлениям деятельности.

2.З. Пр" решении основных задач Общественного совета

Общественного совета имеют право приниматъ }пIастие в заседаниях
мероприrIтиlIх, цроводимых в соответствии с Планом работы на оЧередНой

год.
2.4. Обшдественный совет может запрашивать необходимые для исполнениrI

своих полномочий сведения, за искJIючением сведений, составляЮЩих
государственную, профеосионапьную, иную охраняемую законом тайну.
2.5. Обrцественный совет проводит следующую работу:

определяет перечни организаций, в отношении которых ПроводиТся

независимЕUI оценка качества;
составляет график проведения независимой оценки качества

оказаниrI услуг организациrIми, включенными в перечень (в

отношении одних и тех же организаций независи]\4ая оценКа

гIроводится не чаще чем один раз в год и не реже чем один рЕtз в три
года);

организации, которая осуществляет сбор, обобщение и анzLлиз

информации о качестве оказания услуг (оператор);

закупках работ, услуг, а также проектов государственного,
муниципаJIьного контрактов, закJIючаемых с оператором, то есть
выбор оператора осуществляется с учетом предложений
общественного совета по проведению независимой оценки;

устанавливает при необходимости критерии оценки качества
оказания услуг (дополнительно к установJIенным Законом);

члены
и иных

услуг организациями, а также предложения об улучшении качества их

деятельности.

3. Порядок формирования Общественного совета:

3.1. Членами Общественного совета могут являтъся граждане Российской
Федерации, достигшие возраста восемнадцати лет, за искJIючением случаев,

предусмотренных шунктом 3.3 настоящего Положения.
з.2. В состав Общественного совета могут входитъ ^представители
общественных и религиозных организаций, средств массовой информации,

rIеные, специrllrисты в сфере культуры и искусства

Собрания Российской
Федерации, члены Правительства Российской ФедераIдии, судьи, иные

лица, замещающие государственные должности Российской
Федерации, должности федеральной государственной гражданской

службы, а также лица,
в орган€ж местного

f
ц

i

i
i
tt
с

8

i

I

+
t
t

службы, государственные должности
Федерации, должности муниципальной
замещающие выборные должности
самоуправлениrI.

субъектов Российской

лица, IIредставляющие организации, в отношении которых
Общественным советом проводится независимая оценка каЧеСТВа

оказания услуг;
лица, признанные недееспособными на основании решениЯ СУДа;

лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость;

лица, имеющие двойное |ражданство.
з.4. Обrцественный совет формируется в составе не менее 5 человек, но

количество членов Общественного совета должно соответствовать
нечетному числу и не быть менее чем IUIти человек (пять, семь, девять и т.д.

человек).
3.5. Персональный состав Общественного совета утверждается
Учредителем Общественного совета.
3.6. Общественный совет состоит из председатеJuI, замесТиТеЛЯ

председателя, секретаря и членов Общественного совета.
3.7. Председатель, заместителъ председателя и секретарь ОбщественнОГО
совета избираются из числа членов Общественного совета оТкРыТЫМ

голосованием на первом заседании Общественного совета, если За нИХ

проголосов€IJIо более половины от общего числа членов ОбЩеСтвеннОГО

совета.
3.8. Решение об избрании председателя, заместителя предсеДаТелЯ И

секретаря Общественного совета оформляется протоколом заседаниrI

Общественного совета.
3.9. Вопрос об освобождении председателя (сопредседателя) или
заместитепя председателя Общественного совета от должности

рассматривается Общественным советом по их личному з€uIвлению или
предложению более одной пятой числа всех членов Общественного совета.
3.10. Решение считается принятым, если за него проголосоваJIо более
половины общего числа членов общественного совета.
З.1 1 . Председатель Общественного совета:

- утвержДает план работы, повестку заседания и список лиц,
приглашенных на заседание Общественного совета;

-
организует работу Общественного совета и председательствует на его

-
вносить предложения по
Общественного совета;

формированию повестки заседаний

-
вносить предложения в план работы Общественного совета;

-
предлагать кандидатуры гражданских (муниципальных) служащих и
иных лиц для у{астия в заседаниях Общественного совета;

- fracTBoBaTb в подготовке матери€Lлов к заседаниrIм Общественного
совета;

-
высказывать особое мнение по вопросам, рассматриваемым на
заседаниях Общественного совета;

-
вносить предложения по вопросу формирования экспертных и

рабочих групп, создаваемых Общественным советом;

-
осуществлять иные полномочия в рамках деятельности
общественного совета.

З.I4. Секретарь Общественного совета, избираемый для организационЕо-
технического обеспечения деятельности Общественного совета:

-
ведет протокол заседания Общественного совета;

- уведомляет членов Общественного совета о дате и времени
предстоящего заседаниrI;

-
готовит проекты решений Общественного совета и иных документов,
исходящих от Общественного совета;

-
взаимодействует с Учредителем по вопросам организационно-
технического и информационного сопровождения деятельности
Общественного совета.

З.15. Прекращение членства в Общественном совете осуществляется в

соответствии с решением руководителя, принимаемого на основании
письменного з€uIвления члена Общественного совета либо представлениrI
председателя Общественного совета, а также в случае выявлениrI
обстоятельств, предусмотренных пунктом З.3 настоящего Положения.

4. Организация деятельности Общественного совета

4.1. Основной формой деятельности Общественного совета являются
заседания, которые проводятся не реже одного раза в квартаII.
4.2. Заседание Общественного совета считается правомочным, если на нем
присутствует не менее половины списочного состава Общественного
совета.
4.3. В заседаниrIх Общественного совета имеют право принимать rIастие
представители, при котором образован Общественный совет.
4.4. Порядок деятельности Общественного совета определяется
Регламентом Общественного совета, который утверждается решением
Общественного совета.
4.5. Кроме того, регламентом Общественного совета определяются:

tIолномочия председателя, заместителя председатеJuI и членов
Общественного совета;
порядок участия членов Общественного совета в его деятельности;

общественных и иных объединений, представители которых не вошли
в его состав, и формы их взаимодействия с Общественным советом;
иные вопросы внутреннеи организации и порядка деятельности

Общественного совета;
организационно-техническое обеспечение деятельности

Общественного совета.
4.6. Очередные заседапия Общественного совета проводятся не реже одного

раза в полугодие в соответствии с планом работы Общественного совета.
Внеочередное заседание Общественного совета проводится по решению
председателя Общественного совета или его членов.
4.7. Члены Общественного совета лично участвуют в заседаниях
Общественного совета.
4.8. Заседание Общественного совета считается правомочным, если в нем

у{аствуют не менее поJIовины членов Общественного совета.
4.9. Решения Общественного совета по воtIросам, рассматриваемым на его
заседаниях, принимаются открытым голосованием простым большинством
голосов.
4.10. При равенстве голосов членов Общественного совета голос
председателя Общественного совета (его заместителя в случае отсутствия
председателя) является решающим.

4.11. Решения, принятые заседаниях Общественного совета,

с IIринятыми на заседании
особое мнение, которое

yt{acтBoBaтb иные лица, не
права голоса, по решению

принятых Общественным советом,
Общественного совета, рztзмещается на

оформляются протоколом заседания Общественного совета.
4.|2. Члены Общественного совета, не согласные

решениями, моryт письменно изложить свое
приобщается к протоколу заседания.
4.IЗ. В заседаниях Общественного совета моryт
являющиеся членами Общественного совета, без
Общественного совета.
4.t4. В составе Общественного совета моryт создаваться комиасИИ ИЛИ

рабочие, экспертные групrrы по различным воtIросам в установленнОй СфеРе

деятеJIьности.
4.15. Информация о решениях, принятых Общественным советом По

результатам независимой оценки, р€вмещается на сайте bus.gov.ru не

позднее 5 (пяти) рабочих дней после днrI принятия ук€ванных решений.
4.16. Информация о решениях,
эксгIертными и рабочими группами
официальном сайте Учредителя Общественного совета в сети Интернет
после принятия укЕ}занных решении.

5. Требования (подходы) к отбору оператора

5.1. Выполнение работ, оказание услуг по сбору, обобщению и анаJIизу

информации о качестве оказания услуг организациями социагIЬной сфеРЫ В

целях проведения независимой оценки качества осуществляют юридичеСКие

пица (далее - оператор).
5.2. При этом соблюдаются общие требованиrI к оператору:

отсутствие между участниками конфликта интересов;
не проведение ликвидации - юридического лица или отсутствие

решения арбитражного суда о признании оператора несостоятелЬныМ
(банкротом) и об открытии конкурсного производства;
_ не приостановление деятельности оператора в порядке, установленном
Кодексом Российской Федерации об административных правонарУШениЯХ;
- отсУтствие У оператора закуrrкИ недоимки по наIIогам, сборам,

задолженности по иным обязательным платежам в бюджеты бюДжеТНОй

системы Российской Федерации;
- отсутствие у оператора закупки фуководителя, главного бухгалтеРа)
судимости за преступления в сфере экономики;
Не привлечение
5.З. С 1^IeToM

оператора к административнои ответственности.
общих требований законодательства оператор должен

обладатъ следующими качествами:
- бытъ в своей деятельности независимым от объектов оценки, ЧТО

искJIючает конфликт интересов (rо есть оператором не моryт быть
государственные и муницип€UIьные организации, которые непосредсТВеннО

сами оказывают услуги населению в сфере культуры);

- обеспечение открытости и доступности информации о деяТелЪНОСТИ

оператора, включая информацию о методах и KaH€L[ax сбора, обобЩеНИЯ И

анаJIиза информации, опросные JIисты респондентов, обоснование выборки

для опроса И предстаВJIение этих сведений общественному совету; иметъ

собственный официаJIьный сайт в сети <<Интернет>;

- н€UIичие'У оператора финансовых ресурсов, оборудованиrI и других
материаJIьIшх ресурсов, принадлежащих ему на праве собственности или на

ином законном основании;
- н€UIичие у сотрудников оператора, задействованных в выrlолнении

работ по сбору, обобщению и анаJIизу информации о качестве услуг,
необходИмой квалификации (в том числе профессион€Lпьного образования,

опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой регIутации,
наJIичие достаточной численности таких работников, но не менее пяти

человек;
- иметь опыт ан€LгIитической деятельности, связанной с ПреДМеТОМ

контракта не менее двух лет;
- отсутствие оператора в реестре недобросовестных поставщикоВ пО

результатам оказания услуг в рамках исполнения контрактов, заКJIюченныХ

в соответствии с Федера-пьным законом <<О контрактной системе в сфере

закуrrок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муницип€L[ьных нужд).